ДОГОВОР НА ОКАЗАНИЕ ТУРИСТСКИХ УСЛУГ №____
г.Челябинск                                                                                                                                        «___»______________201_ год

Туроператор по внутреннему туризму ООО «Аквилон» (реестровый номер Реестровый номер:  ВНТ 016111   от 28/12/2015  № свидетельства 42 Пр-15 в едином федеральном реестре туроператоров) в лице Генерального директора Дашевского Бориса Викторовича, действующего на основании Устава именуемое в дальнейшем ТУРОПЕРАТОР, одной стороны, и заказчик ___________________________________________ именуемый в дальнейшем КЛИЕНТ, с с другой стороны, заключили договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1 КЛИЕНТ поручает, а ТУРОПЕРАТОР принимает на себя обязательства по организации туристской поездки в период с «___»___________20__года по «___»___________20__года в Этнический Центр народов севера «Аквилон», расположенный в поселке Южно-Челябинский прииск Челябинской области, Сосновский район, являющийся собственной туристической базой ТУРОПЕРАТОРА.
1.2. Участниками настоящей туристской поездки являются:__________________________

1.3. Туристские услуги включают в себя:

             а) бронирование автобуса_________________________________________________

             б) экскурсионная программа______________________________________________

             в) дополнительные услуги________________________________________________

1.4. Минимальное количество туристов в группе ___ человек (+ ___ сопровождающих бесплатно).

2. СТОИМОСТЬ ПУТЕВКИ. УСЛОВИЯ ОПЛАТЫ
2.1. Стоимость тура составляет_________ (___________________________________) рублей.

2.2. Цена за тур приведена в рублях.

2.3. При подписании настоящего договора КЛИЕНТ вносит аванс в размере ____%. Аванс вносится в счет причитающихся платежей по настоящему договору.

3. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. ТУРОПЕРАТОР несет ответственность за тщательную подготовку поездки, подбор и контроль за деятельностью непосредственных исполнителей туристских услуг ( транспортных компаний, гидов и т.д.), выполнение всех условий поездки согласно туристской путевке, а также за надлежащее исполнения условий настоящего договора.
3.2. ТУРОПЕРАТОР обязан представить КЛИЕНТУ необходимую и достоверную информацию, обеспечивающую возможность правильного выбора туристских услуг, в том числе и об особенностях экскурсии, а также об опасностях, с которыми он может встретиться при совершении путешествия и осуществить предупредительные меры, направленные на обеспечение безопасности туриста.

3.3. После полной оплаты тура ТУРОПЕРАТОР вручает КЛИЕНТУ документы, необходимые для поездки и являющиеся неотъемленной частью настоящего договора, а именно ваучер, памятка, необходимые для получения туристских услуг. Ряд документов необходимых КЛИЕНТУ для поездки, могут передаваться ему в день экскурсии.
3.4. ТУРОПЕРАТОР оставляет за собой право производить с согласия КЛИЕНТА перенос тура или изменение туристских услуг.

3.5. КЛИЕНТ обязан своевременно произвести оплату поездки и представить за 3суток необходимые документы для оформления страхового полиса. КЛИЕНТ несет полную ответственность за достоверность и подлинность представленных сведений.

3.6. КЛИЕНТ обязан внимательно изучить условия настоящего договора и выполнять их в целях успешного осуществления туристской поездки.

3.7. ТУРОПЕРАТОР имеет право: требовать от  КЛИЕНТА соблюдения правил поведения во время всей экскурсии; требовать расторжения или изменения договора в связи с существенным изменением обстоятельств, из которых стороны исходили при заключении настоящего договора.

3.8. КЛИЕНТ имеет право: владеть необходимой информацией о правилах поведения и пребывания на месте проведения экскурсии; на свободное передвижение и доступ к туристским ресурсам с учетом ограничительных мер; на обеспечение личной безопасности и своих потребительских прав.

3.9. В случаях, не урегулированных настоящим договором, ответственность наступает в соответствии с действующим законодательством РФ.

4. АННУЛЯЦИЯ И ИЗМЕНЕНИЕ УСЛОВИЙ ПОЕЗДКИ

4.1. КЛИЕНТ может отказаться от поездки в любое время до ее начала, уведомив ТУРОПЕРАТОРА о своем отказе в письменной форме. Датой аннуляции поездки считается дата получения
ТУРОПЕРАТОРОМ соответствующего заявления КЛИЕНТА.

4.2.Штрафные санкции наступают при немотивированном отказе от поездки по инициативе КЛИЕНТА, исключением является отказ по погодным условиям- согласно таблице температур, либо по независящим от ТУРОПЕРАТОРА причинам. В этом случаи с КЛИЕНТА удерживается 50% от стоимости туристского обслуживания, в исключительных случаях неустойка не взимается.(см. ПРИЛОЖЕНИЕ№1).
5. РЕКЛАМАЦИЯ И ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

5.1. В случае возникновения каких-либо спорных вопросов относительно туристического обслуживания КЛИЕНТ должен стремиться к тому, чтобы решить их и свести к минимуму возможный ущерб совместно с представителями принимающей стороны на местах.

5.2. При наличии каких-либо замечаний относительно туристического обслуживания, КЛИЕНТ незамедлительно обращается к представителям ТУРОПЕРАТОРА на местах. Обо всех рекламациях, касающихся туристического сервиса, необходимо на месте составить соответствующий протокол, под которым ставит свою подпись КЛИЕНТ и представитель ТУРОПЕРАТОРА, КЛИЕНТ получает оригинал, а представитель ТУРОПЕРАТОРА составляет себе копию протокола.
5.3. Если представителю ТУРОПЕРАТОРА не удалось устранить обнаруженные недостатки на месте, КЛИЕНТ может в течение 10 (десяти) календарных дней после возвращения из поездки представить ТУРОПЕРАТОРУ рекламацию. В этом случае ТУРОПЕРАТОР обязан в течение 10 дней предоставить КЛИЕНТУ ответ на претензию.

         5.4. Сумма, подлежащая к возврату КЛИЕНТУ за причиненный ущерб, либо наличие недостатков в туристическом обслуживании по вине ТУРОПЕРАТОРА, не может превышать в любом случае стоимости оплаченной им путевки. Если во время поездки по каким-либо причинам нанесен ущерб здоровью КЛИЕНТА, размер компенсации определяется условиями соответствующего страхового полиса, заключенного ТУРОПЕРАТОРОМ.

         5.5. Если разногласия между ТУРОПЕРАТОРОМ и КЛИЕНТОМ не могут быть устранены путем переговоров, они подлежат разрешению в судебном порядке согласно законодательству Российской Федерации.

6.  ФОРС-МАЖОР

В случае наступления форс-мажорных обстоятельств, подтвержденных Торговой палатой России (наводнения, землетрясения, забастовки, военные действия и т.д.), СТОРОНЫ не несут ответственности за взятые на себя согласно настоящему ДОГОВОРУ обязательства.

7.  СРОКИ  И  УСЛОВИЯ  ДЕЙСТВИЯ  ДОГОВОРА

7.1. Настоящий ДОГОВОР вступает в силу с момента подписания его СТОРОНАМИ и действует в течение всего срока действия путевки и 10 (десяти) дней со дня окончания ее действия. Договор составлен на русском языке в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон.

            7.2. Все изменения и дополнения к настоящему ДОГОВОРУ вступают в силу лишь в том случае, если они согласованы и подписаны доверенными лицами ТУРОПЕРАТОРА и КЛИЕНТА.

К договору прилагается памятка туриста , которая является неотъемлемой его частью.

8.  РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	ТУРОПЕРАТОР

 ООО «Аквилон»

Юр. адрес: 456531, Челябинская область, Сосновский район, поселок Южно-Челябинский прииск, ул.Солнечная,11-А.

Почтовый адрес: 454053 г.Челябинск, Троицкий тракт,50.

ОГРН: 1097438001319

ИНН: 7438027922

КПП: 743801001

ОКПО: 61303453

Расчетный счет № 40702810090600012306

в ОАО «Челябинвестбанк» г.Челябинск.

Кор/счет: 30101810400000000779

БИК: 047501779

Телефон: (351)235-97-86, 729-21-84

Факс: (351)729-21-84

e-mail: 2252200@bk.ru
Генеральный директор Дашевский Борис Викторович
	КЛИЕНТ
________________________________________

________________________________________
________________________________________
________________________________________
__________________________________________
________________________________________

Контактный телефон___________________________

_____________________________________________
____________/_________________/

     Директор ООО «Аквилон»

Клиент__________________________

 / Б.В.Дашевский/
__________________________ / ___________________

Приложение№1

Справочная таблица температур
(для отмены занятий)
утвержденная протоколом согласования между Управлением по делам образования и ЦГСЭН г.Челябинска №16.11/1518 от 18.11.2002г.

	Классы
	Температура
	Ветер

	1-4 класс
	-25
	1-4 м/c

	1-4 класс
	-25-27
	без ветра

	1-7 класс
	-25
	от 5 м/c и более

	1-7 класс
	-26-27
	1-4м/с

	1-7 класс
	-28-29
	без ветра

	1-9 класс
	-26-27
	от 5 м/c и более

	1-9 класс
	-28-29
	1-4 м/c

	1-9 класс
	-30
	без ветра

	1-11 класс
	-28-29
	от 5 м/c и более

	1-11 класс
	-30
	1-4 м/c

	1-11 класс
	-31и ниже

Примечание: Взрослые приравниваются к 11классу
ПАМЯТКА   ТУРИСТА

Туроператор по внутреннему туризму ООО «Аквилон» (реестровый номер ВНТ 003779 в едином федеральном  реестре туроператоров, присвоен Федеральным агентством туризму «05» апреля 2010 г.),

Офис:  г.Челябинск, Троицкий тракт, д.50, тел. 729-21-84, 235-97-86

Этнический центр народов Севера «Аквилон»

Адрес:  456518,Челябинская обл., Сосновский район, п. Южно-Челябинский прииск.

Заказчик тура ----

Численность экскурсантов  -----

Дата и время  ----

Трансферт заказчика     - --     Туроператора    -------         (отметить) да, нет  (сообщается за не менее чем за  3е суток)

Место отправления__________________________________(задержка отправления автобуса более чем на 15мин оплачивается дополнительно).

Номер и марка автобуса______________ Контактный тел водителя_____________________________

Опоздание на маршрут и немотивированный досрочный отъезд не компенсируется.

Увеличение количества туристов допускается только в случае полной оплаты путевки и при наличии свободных мест в автобусе.

Стоимость тура______________--Продолжительность экскурсии _______.

В случае изменения количества участников заявленных в договоре стоимость тура корректируется.

В программе:

- Обзорная экскурсия по этнографическому музею под открытым небом           ____ _____________

- Посещение питомника самоедской лайки (общение, фото)             ____ _____________

- Посещение Чума с чаепитием. Театрализованная программа с шаманом.         ____________________

- Питание (по согласованию)                                                                                        _____________________

- Катание на ледяной горке (ледянки выдаются бесплатно);                                  ___________________

- Игры и танцы народов севера, соревнования и конкурсы с призами;                 _____________________

- Катание на собачьих упряжках (по согласованию)                                               ________________

Внимание! Посещение театрализованного действия  с участием шамана не рекомендуется детям до 6лет.

Рекомендации для посещений: обувь и одежда должны быть удобными, по сезону, можно взять с собой фотоаппарат, влажные салфетки для рук.

Правила отъезда-приезда.

Экскурсия начинается с момента посадки в автобус и заканчивается после высадки туристов из автобуса.

Материальную ответственность за порчу имущества перевозчика несет руководитель группы.

Необходимые документы

Путевка (групповая), паспорт руководителя группы (или его ксерокопия), приказ на группу (школьные группы), заверенные печатью – 2 экземпляра. По безналичному расчету -доверенность и паспорт.

Страховка: На время экскурсии группа застрахована от несчастного случая согласно списку.
ВНИМАНИЕ!!! Укус клеща не является несчастным случаем.

Особенности пребывания, личная безопасность, сохранность здоровья и имущества туристов

Согласно Приложению № 1 Приказу Министерства образования РФ от 13 июля 1992 № 293 наличие приказа от школы или иной организации «О назначении поездки» с назначением ответственных за жизнь и здоровье учащихся обязательно. «…Руководителем и заместителем руководителя может быть лицо, удовлетворяющее требованиям настоящей Инструкции, которому с его согласия администрация учреждения, проводящего путешествие, доверяет руководство группой (отрядом) учащихся…», «Руководитель и его заместитель несут ответственность за жизнь и здоровье детей и безопасное проведение экскурсии, за выполнение плана мероприятий, содержание оздоровительной, воспитательной и познавательной работы, правил пожарной безопасности, охраны природы, памятников истории и культуры…».     Согласно «Инструкции по безопасной перевозки детей автобусами в Челябинской области от 14 января 1997г. № 9/2-2К» «…Назначенные ответственные лица от заказчика за перевозку детей проходят инструктаж по технике безопасности и безопасности движения отметки, от которых заносятся в книгу учета инструктажей…».

техникой безопасности ознакомлен __________________________________________(подпись).

Экскурсовод или представитель ООО «Аквилон» отвечает только за организационные вопросы экскурсии. За безопасность движения автобуса по маршруту ответственность несет водитель автобуса.

Донести до родителей: на экскурсию не рекомендуется давать детям следующие продукты питания: чипсы, орешки, сухарики, шоколад, семечки, жевательную резинку, а также газированные напитки. Чаще всего именно эти продукты приводят к укачиванию и тошноте. Рекомендуем брать обычную питьевую воду и бутерброды.

Эпидемиологические особенности: В летний период желательно сделать прививку от клещевого энцефалита. В зимний период никаких специальных прививок не требуется.

Полезные телефоны: Телефон спасения 01, скорая помощь 03, информация справки 09.

Информационно-консультативную помощь: Можно получить в офисе ООО «Аквилон». Организатор и исполнитель экскурсии Сапожникова Янина: тел.7292184, +7(351)2359786.Текущие вопросы решает экскурсовод или групповод.

В случае экстренной необходимости вы можете позвонить в ООО «Аквилон», г. Челябинск, Троицкий тракт,50. Тел. 729-21-84.

ЖЕЛАЕМ ВАМ ПРИЯТНОГО ОТДЫХА!

Примечание: Кормление собак принесенными с собой продуктами запрещено! Перенос или отказ от экскурсии по погодным условиям возможен согласно таблице температур. Пребывание в центре «Аквилон» в состоянии алкогольного или другого вида опьянений категорически запрещено, курение не приветствуется.

Для опоздавших групп время экскурсионной программы не продляется.
С программой тура, рекомендациями и примечанием ознакомлен. С условиями согласен. За поведение группы на маршруте и во время экскурсии несу полную ответственность______________________________________________________
___________________________________________(ФИО, подпись, дата.)